华南农业大学文件

	华南农办〔2014〕71号

关于印发《继续教育学院、国际教育学院、广东华农大资产经营有限公司收入分配
管理办法（试行）》的通知
各学院、部处、各单位：

《继续教育学院、国际教育学院、广东华农大资产经营有限公司收入分配管理办法（试行）》已经学校2014年第13次校长办公会议和第十二届党委常委会第59次会议讨论通过，现予印发，请遵照执行。
                             华南农业大学
                            2014年6月11日

继续教育学院、国际教育学院、广东华农大
资产经营有限公司收入分配
管理办法（试行）

第一章  总  则
第一条  为进一步规范我校继续教育学院、国际教育学院、广东华农大资产经营有限公司（以下简称“创收与经营单位”）的创收和经营活动，充分调动创收的积极性，增强学校的综合财力，提高办学效益，依据《高等学校财务制度》及有关财经制度的规定,并结合我校实际,制定本方案。

第二条  创收与经营单位实行目标管理，学校鼓励和支持创收单位根据社会需要,发挥学校优势,挖掘内部潜力,利用学校现有的资源，积极开展各种形式的对外服务、人才培训、对外经营等创收活动。

第三条  创收与经营单位在开展创收活动中应遵守国家的法律、法规，服从学校的管理，维护学校的声誉，兼顾经济效益和社会效益，保证服务质量。
第二章  管理原则

第四条  创收与经营单位创收项目范围的界定
（一）继续教育学院：由我校举办或联合举办的成人教育类学历教育；自考助学班；各类培训班；短训班等。

（二）国际教育学院：我校与国外大学联合办学、举办的自费专业留学生班、汉语留学生班、外语口语培训、与外单位的合作办学等。不含接受的公派外国留学生（即国家有专项拨款）。

（三）广东华农大资产经营有限公司（以下简称“资产经营公司”）及其独资、控股、参股企业按工商部门核定的经营活动。

（四）学校全日制国家任务学生的学费、住宿费收入全额归学校，不作为创收项目。

（五）继续教育学院负责管理的自考生宿舍区，其按物价部门规定的标准收取自考生住宿费，以及国际教育学院收取的外国自费留学生、国际培训生的住宿费，收入上缴学校。纳入预算管理，专款专用。

第五条  创收审批程序：继续教育学院、国际教育学院所有创收项目由学校统一审批。

第六条  收费及财务管理

（一）继续教育学院、国际教育学院

1．收费管理：经学校立项审批的项目，严格执行国家和学校规定的收费范围和标准；无明确规定的，经学校研究后，报上级物价部门审批或备案。不得自立收费项目，自行收费。严格执行“收支两条线”的管理规定。

2．财务管理：创收单位严格执行学校财务管理规章制度，所取得的收入必须全部上交学校，由财务处设立专户统一管理和核算。

（二）资产经营公司为独立核算单位设立账目，由该单位依法依规实行企业财务与会计制度。

（三）创收与经营单位必须制定本单位的财务管理办法、经费审批办法和津贴发放办法，并报财务处备案。
第三章  继续教育学院及国际教育学院创收收入分配办法

第七条  两家单位自行负担所有事业运作经费（包括公用经费和人员经费），自行负担聘用合同制人员工资。

第八条  上交学校收入目标数核定：继续教育学院为1100万元/年；国际教育学院为200万元/年。该目标为学校净所得，不包括返纳工资（含统发工资、绩效工资、房屋物业补贴等）。

第九条  学校按同类人员标准发放在编人员统发工资、绩效工资、房屋物业补贴等。完成当年上交目标后，另外再提取完成目标奖励，用于激励员工完成上交目标；如当年未完成目标，则不得提取完成目标奖励。

第十条  创收分成比例

（一）继续教育学院收取的成教生和自考生的办学收入，支付合作单位的费用后，上交学校50%，学院留成50%（其中发展经费42%，业务联络费3%，学院完成目标奖励5%）。继续教育学院接受政府部门委托举办的培训班收入，按政府部门的规定及专款专用原则管理；其他培训收入上交学校10%，继续教育学院留成90%。
（二）国际教育学院的办学收入，上交学校35%，学院留成65%(其中发展经费57%，业务联络经费3%，完成目标奖励5%)。自费专业留学生学费收入上交学校40%，学院留成60%(其中发展经费52%，业务联络费3%，完成目标奖励5%)。国际教育学院接受政府部门委托举办的培训班收入，按政府部门的规定及专款专用原则管理。

第十一条  学校年末对两家单位的上交学校收入进行考核，必须完成或超额完成上交目标，方可发放完成目标奖励和超额完成目标奖励。超额完成目标奖励（即绩效奖励）是指学院超额完成上交学校目标后，以超出目标数额占上交目标基数的百分比和对应的比例，由学校按累进分成比例返拨。如没有完成上交目标，不得发放完成目标奖励和超额完成目标奖励，同时须从学院发展经费或下一年的办学收入中先行弥补上交学校目标的缺口。绩效奖励分成具体如下：

表1  继续教育学院绩效奖励分成表（上交目标为1100万元）

	超额上交百分比（万元）
	分成比例

	学校
	继续教育学院
	备注

	25%（含25%）以下即275万元以下的部分
	80%
	20%

	25%-50%（含50%）即275万元到550万元的部分
	75%
	25%

	50%-80%（含80%）即550万元到880万元的部分
	70%
	30%

	80%-130%（含130%）即880万元到1430万元的部分
	65%
	35%

	大于130%即高于1430万元的部分
	60%
	40%

表2  国际教育学院绩效奖励分成表（上交目标为200万元）

	超额上交百分比（万元）
	分成比例

	学校
	国际教育学院
	备注

	25%（含25%）以下即50万元以下的部分
	80%
	20%

	25%-50%（含50%）即50万元到100万元的部分
	75%
	25%

	50%-80%（含80%）即100万元到160万元的部分
	70%
	30%

	80%-130%（含130%）即160万元到260万元的部分
	65%
	35%

	大于130%即高于260万元的部分
	60%
	40%

第十二条  经费使用范围

发展经费用于支付开展办学活动的日常运作经费，包括基本人员经费（统发工资、绩效工资、房屋物业补贴）、聘请的任课教师酬金、合同制人员工资、交通费、差旅费、教学业务费及支付联合办学单位的费用等。完成上交学校目标后，经学校批准，学院可用发展经费继续上交学校（即超额完成上交目标）。

发展经费不得用于接待、福利、绩效奖励、在职人员加班等支出。

业务联络费用于专业申报、业务拓展联络等发生的费用。

完成目标奖励经费和超额完成目标奖励经费用于补充本单位教职员工的奖金和福利。

第四章  资产经营公司利润上交办法

第十三条  资产经营公司收到代学校向广东华农温氏畜牧股份有限公司投资形成的收益按公司法规定提取法定盈余公积金，其余全部上交学校。资产经营公司应视学校财务状况最迟于收到款项当年12月25日前上交学校。

第十四条 学校将研究制定资产经营公司经营业绩考核办法，在考核办法出台之前，资产经营公司上交学校的目标利润考核按以下规定实施。

（一）绩效目标：资产经营公司代表学校管理独资、控股、参股企业，学校对其实行绩效目标管理，资产经营公司上交学校利润绩效目标为550万元/年（不含学校温氏投资收益，不含工资返纳、房屋物业补贴等），如当年未完成绩效目标，不得提取绩效奖励，同时须在下一年利润中先行弥补绩效目标缺口。资产经营公司有责任有义务提高经济增长质量、效益并确保国有资产保值增值、股东价值最大化。

（二）人员经费：资产经营公司负责本单位所有教职员工（学校在编及聘用合同制人员）的工资、绩效工资、房屋物业补贴等所有人员费用（即基本人员经费），列入资产经营公司的经营成本。在编人员按学校同类人员标准发放统发工资、绩效工资、房屋物业补贴等；聘用合同制人员的人员经费标准由资产经营公司自行制定发放。

(三)目标考核：为了鼓励资产经营公司经营管理的积极性，做大做强校办企业，如果当年资产经营公司超额完成经营绩效目标，按表3的累进分成比例提取超额完成目标奖励。奖励分配由资产经营公司经营班子制订预案，报经资产经营公司董事会审批、学校批准后执行。

表3   资产经营公司绩效奖励分成表（上交目标为550万元）

	超额上交百分比（万元）
	分成比例

	学校
	资产经营公司
	备注

	25%（含25%）以下即137.5万元以下的部分
	80%
	20%

	25%-50%（含50%）即137.5万元到275万元的部分
	75%
	25%

	50%-80%（含80%）即275万元到440万元的部分
	70%
	30%

	80%-130%（含130%）即440万元到715万元的部分
	65%
	35%

	大于130%即高于715万元的部分
	60%
	40%

第五章  附  则

第十五条  继续教育学院、国际教育学院、资产经营公司及其下属企业（学校在编人员）年底（12月25日前）向学校返纳工资（含统发工资、绩效工资、房屋物业补贴、电话费补贴等）。

第十六条  在本办法实施前，继续教育学院、国际教育学院业务结算时点为2013年12月31日，应收款项应在结算时点收齐入账。自2014年1月1日起，收取的办学收入全部纳入本办法考核范畴。除支付结算点前应付未付等办学成本费用外，原有留成的发展经费和福利经费改为专项经费，专项使用。

第十七条  本办法由学校财经工作领导小组负责解释，自2014年1月1日起实施，试行3年。

公开方式：主动公开
华南农业大学校长办公室          2014年6月17日印发

PAGE
- 3 -